
LEILÃO PÚBLICO nº. 002/2018
PROCESSO nº 189/2018

AVISO

Encontra-se aberta, na Comissão 
Permanente de Licitação, situada à 
Avenida Vitória, 251/1º andar, LI-
CITAÇÃO NA MODALIDADE 

informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, 
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42) 
3554-1222 ramal 244

Cruz Machado, 11 de Setembro de 
2018. 

EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
203/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
59/2018 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADOS: Preventi En-
genharia contra incêndio LTDA 
CNPJ: 24.644.721/0001-00
OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação contratação de 
serviços de elaboração de projetos 
de prevenção de incêndio, destina-
dos à futura sede da Terceira Idade 
pertencente a esta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 4.577,84 
(Quatro mil quinhentos e setenta e 
sete reais e oitenta e quatro centa-
vos)

DE LEILÃO PÚBLICO, para a 
venda do direito de extrair e reven-
der erva mate em folhas (Ilex para-
guariensis) nos terrenos pertencen-
tes ao Município de Cruz Machado, 
situados nas localidades do Centro 
de Produção e Área de Lazer des-
ta municipalidade, sendo somente 
uma colheita em 2018, com servi-
ços de poda e transporte inclusos.

Regem a presente licitação a Lei 
Federal nº 8.666/93, observadas as 
alterações posteriores, a qual trata 
das licitações públicas.

A alienação será feita sob a forma 
de leilão publico a ser realizado 
no dia 28 de Setembro de 2018, às 
09:30 horas, no Auditório Munici-
pal da Prefeitura, sito à Avenida Vi-
tória, 251, 1º andar.

O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados na CPL, em meio 
magnético, mediante entrega de um 
CD vazio, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 14:00 às 17:00 horas 
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do 
Edital, seja informado à Comissão 
Permanente de Licitação, via e-mail 
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou 
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser 
comunicadas possíveis alterações 
que se fizerem necessárias. A CPL 
não se responsabilizará pela falta de 

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1554 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 12 DE SETEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................. 

Diversos.................................................... 

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PRAZO DE CONTRATO: 1 mes

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado                            
CONTRATANTE

Preventi Engenharia contra 
incêndio LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 59/2018 
Interessado: Secretaria Municipal 
de Administração

À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da 
Lei Federal 8.666/93, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 203/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços 
nos termos da adjudicação expedida 
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação contratação de 
serviços de elaboração de projetos 
de prevenção de incêndio, destina-
dos à futura sede da Terceira Idade 
pertencente a esta municipalidade.

Favorecido: Preventi Engenha-
ria contra incêndio LTDA CNPJ: 
24.644.721/0001-00
Valor Total R$ 4.577,84 (Quatro 

mil quinhentos e setenta e sete reais 
e oitenta e quatro centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso 
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licitação nº 
59/2018.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária: 
02.02.2.004.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a 
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 11 de Setembro 
de 2018. 

EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
202/2018 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
60/2018 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Leticia Zanoni & 
CIA LTDA CNPJ: 08.347.642/0001-
73, Igor Correia de Siqueira 
CNPJ:20.525.422/0001-98

OBJETO É objeto da presente lici-
tação a aquisição de materiais de fi-
sioterapia, os quais serão utilizados 
na clínica municipal para a reabili-
tação de pacientes atendidos através 
do Centro de Saúde Dr Carlos Re-

nato Passos desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 2.950,00 
(Dois mil novecentos e cinquenta 
reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado 
CONTRATANTE                                                                                             

Leticia Zanoni & CIA LTDA
CONTRATADO

 Igor Correia de Siqueira     
 CONTRATADO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 60/2018. 
Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde.

À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da 
Lei Federal 8.666/93, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 202/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços 
nos termos da adjudicação expedida 
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente lici-
tação a aquisição de materiais de fi-
sioterapia, os quais serão utilizados 
na clínica municipal para a reabili-
tação de pacientes atendidos através 

Edição N° 1554 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Setembro de 2018



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1554 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Setembro de 2018

do Centro de Saúde Dr Carlos Re-
nato Passos desta municipalidade.
Favorecido: Leticia Zanoni & CIA 
LTDA CNPJ: 08.347.642/0001-
73, Igor Correia de Siqueira 
CNPJ:20.525.422/0001-98

Valor Total R$ 2.950,00(Dois mil 
novecentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso 
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licitação nº 
60/2018.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.30 

Determino, ainda, que seja dada a 
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 12 de setembro 
de 2018. 

EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 050/2018

PROCESSO N° 177/2018
REF: PREGÃO PRESENCIAL N ° 

090/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado.

CONTRATADA: D.S.J. Serviços 
Médicos LTDA ME

OBJETO: É objeto desta licitação 
a seleção de sociedade empresária 
especializada para o Registro de 
Preço objetivando a contratação de 
empresa especializada para even-
tual prestação de serviços de trans-
porte de emergência em Ambulân-
cia tipo UTI móvel, sendo veículo 
devidamente equipado com assis-
tência profissional médica e de en-
fermagem para remoção de pacien-
tes encaminhados pela Secretaria 
de Saúde desta municipalidade, em 
seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo I do edital.
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 
(doze) meses

DO VALOR: R$ 239.700,00 (du-
zentos e trinta e nove mil e setecen-
tos reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE 

D.S.J. Serviços Médicos LTDA 
ME

CONTRATADA

CONTRATO Nº 167/2018
PROCESSO N° 173/2018

REF: PREGÃO PRESENCIAL N° 
088/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: D.L. Stacny – 
Lanchonete e Restaurante

OBJETO: É objeto desta Licitação o 

fornecimento de refeições tipo Mar-
mitex, destinados a atender a de-
manda da Secretaria Municipal de 
Obras em suas atividades de manu-
tenção de estradas no interior, bem 
como o serviço de Buffet através de 
empresa devidamente estabelecida 
e com capacidade de acomodação 
suficiente, para atender os eventos 
promovidos pela Administração e 
funcionários em atividades.

DO VALOR: R$ 216.620,00 (du-
zentos e dezesseis mil seiscentos e 
vinte reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE                           

D.L. Stacny – Lanchonete e Res-
taurante

CONTRATADA

 
CONTRATO Nº 168/2018
PROCESSO N° 173/2018

REF: PREGÃO PRESENCIAL N° 
088/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Saul Marcelo 
Otto & CIA LTDA

OBJETO: É objeto desta Licitação o 
fornecimento de refeições tipo Mar-
mitex, destinados a atender a de-
manda da Secretaria Municipal de 
Obras em suas atividades de manu-
tenção de estradas no interior, bem 
como o serviço de Buffet através de 
empresa devidamente estabelecida 
e com capacidade de acomodação 
suficiente, para atender os eventos 

EXTRATOS



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1554 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Setembro de 2018

promovidos pela Administração e 
funcionários em atividades.

DO VALOR: R$ 175.900,00 (cento 
e setenta e cinco mil e novecentos 
reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE                                      

Saul Marcelo Otto & CIA LTDA
CONTRATADA

 CONTRATO Nº 169/2018
PROCESSO N° 173/2018

REF: PREGÃO PRESENCIAL N° 
088/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Helio José Rodak 
- ME

OBJETO: É objeto desta Licitação 
a prestação de serviços de hospe-
dagem com café da manhã incluso, 
suficiente para atender os eventos 
promovidos pela Administração e 
funcionários em atividades, confor-
me estipulado no anexo I do edital 
de Licitação n° 088/2018.

DO VALOR: R$ 49.000,00 (qua-
renta e nove mil reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE                                                                                                       

Helio José Rodak - ME
CONTRATADA

 


